
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086 35Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 2016

Ivan Carlos 
Feitosa Gomes

ag. 
trânsito 680.314.402-04 57198371/1

João Dhiogo 
Pinheiro e 

Souza

ag. 
trânsito 738.113.352-00 57230579/1

Sandro Félix 
Brasil

ag. 
trânsito 773.771.502-97 57205274/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 566/2016-DAF/CGP DE 25/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/59757.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Jurutí, no período de 25/02 a 
29/02/2016, a fi m de realizarem   serviços de vistoria veicular, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Jesus 
Júnior 

Farias Lira
Vistoriador 725.954.692-15 55590098/2

José de 
Almeida 
Sales

Aux tec. 145.616.542-91 3226000/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 613/2016-DAF/CGP DE 26/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/64035, anexo Processo nº 2016/64359.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 04/03 a 
07/03/2016, a fi m de realizarem levantamento da PA 444 para 
implantação de radar com sensor a laser, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ivan 

Campos 
Bezerra

Ast 145.407.032-34 3261891/1

Irandir 
de Castro 

Diniz

Anal. 
Trânsito 282.457.172-15 57196438/2

Otávio 
Silva 

Barbosa
Motorista 139.916.712-04 3156834/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 937415

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 795/2016-DAF/CGP, DE 09/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, no 
Processo 2016/22547, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria Inêz Oliveira de Lima Lopes, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176561/1, lotada na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 04/03 a 02/04/2016, referentes 
ao triênio 08.01.2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 796/2016-DAF/CGP, DE 09/03/2016.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994 e a apresentação da Declaração de Nascido Vivo, 
datada de 07/03/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Miguel Resque Santiago, Assistente 
Administrativo, matrícula 5914648/1, lotado na Procuradoria 
Jurídica, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 
07/03 a 16/03/2016, de acordo com o estabelecido na Lei 
5.810/94-RJU.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 794/2016-DAF/CGP,DE 09/03/2016.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.051/16 
de 26/02/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ELIAS FERREIRA LOPES, Assistente 
de Administração, matrícula 3267792/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Abaetetuba, quinze (15) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 15/02 a 29/02/2016, conforme Laudo 
Médico nº 051/16 de 26/02/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.02.2016.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 937555

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2016/17410

CONVITE Nº 01/2016-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de OBRA DE 
PINTURA DO GAURDA CORPO E CALÇADA DA PISCINA; 
CONSTRUÇÃO DE MURO EM CONCRETO E TALUDE EM 
AREIA ENSACADA; ADEQUAÇÕES DE SALAS E BANHEIROS 
(SALA DE ARMAS, SALA DE INSTRUÇÃO, SALA DA 
ADMINISTRAÇÃO) E REVISÃO ELÉTRICA DO STAND DE 
TIROS DO IESP - MARITUBA/PA.
A Comissão Especial de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 01/2016, DECIDE considerar C L A 
S S I  F I C A D A S  em defi nitivo e em ordem crescente 
de valores as seguintes empresas: - PRIMEIRO LUGAR 
-   INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - ME, 
com o valor de R$ 148.192,13 (cento e quarenta e oito 
mil, cento e noventa e dois reais e treze centavos), em - 
SEGUNDO LUGAR - TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRULÇOES LTDA, com o valor de R$ 148.409,03 (cento 
e quarenta e oito mil, quatrocentos e nove reais e três 
centavos), e em TERCEIRO LUGAR - FACE ENGENHARIA 
LTDA-EPP com o valor total proposto de R$ 149.043,95 
(cento e quarenta e nove mil, quarenta e três reais e 
noventa e cinco centavos).
Consoante a decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE 
CERTAME a empresa INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA - ME, com o valor de R$ 148.192, 13 (cento e quarenta 
e oito mil, cento e noventa e dois reais e treze centavos) 
valor este considerado o menor ofertado e sua proposta está 
dentro das exigências legais e editalícias, obedecendo assim a 
proposta vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, apresentar 
recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 10 de março de 2016.
LUCIENE PADILHA

Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP
Protocolo 937245

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº08/2016
Motivo: Foi modifi cado o período de abertura desta licitação 
devido a uma adversidade no cadastramento dos itens.
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de confecção/ fornecimento de material gráfi co 
(impressos), para atender as demandas relacionadas às 
atividades da Secult e suas unidades organo-funcionais.
Publicação Original: 33084
Protocolo: 936361
Onde se lê: Data de abertura: 21/03/2016
Lêia-se: 22/03/2016

Protocolo 937290

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO N° 929249, DOE 

N° 33072, PG. 92.

Contrato 001/2016 - Processo n° 5148/2016
Onde se lê: Contrato de prestação de serviços gráfi cos (Livros)
Leia-se: Aquisição de livros
Onde se Lê: Elemento de despesa: 339039
Leia-se: Elemento de despesa: 339030
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 937208

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 914425
Publicado no D.O.E. nº 33.040 em 30/12/2015.
Contrato: 12/2010
Processo administrativo: 2013/560765
Onde se lê: Vigência: 28/12/2015 a 28/06/2016
Leia-se: Vigência: 27/12/2015 a 27/12/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 937393

eeee

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n°: 2016/51168
Contratante:  Fundação Cultural do Estado do Pará
Contratado: Paulo Barroso Engenharia LTDA
Objeto: Serviços de engenharia especializada em projeto 
estrutural para a realização de estudo técnico, interdição de área 
afetada e realização de serviços de engenharia defi nitiva para 
reforço da estrutura do prédio do polo Ofi cinas Curro Velho
Dotação Orçamentária: 13.122.1297-8338, Elemento de 
Despensa: 339039 Fonte: 0101
Valor: R$ 7.400,00
Justifi cativa: Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 
8.666/93, art. 24, inciso II
Parecer Jurídico: Dr. Rodrigo Mendes Cerqueira
Prazo de Execução e vigência: 30 (trinta) dias

Belém/Pa, 10 de Março de 2013.
Dina Maria César de Oliveira

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
Protocolo 937480


